
6266 Onsdag den 19. marts 2003 (B 118) 

Det mener jeg er et godt grundlag at tage af- 
sæt i. Jeg synes, at Det Radikale Venstre af i dag 
også burde tage til efterretning, at vi må lade vo- 
res vurderinger af det juridiske hvile på, de frem- 
meste folkeretseksperters udsagn, og dem har vi 
altså at finde i Udenrigsministeriet. Det var Jør- 
gen. Estrups vurdering i 1998. Det er vores vur- 
dering her i 2003. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
På hvis side er man? Er man på USA's side, eller 
er man på FN's? Det er jo det, vi står og diskute- 
rer nu, og det kan godt være, at man bliver ved 
med at sige, at vi har de fremmeste folkeretseks- 
perter, men så burde vi have haft en.ordentlig fri 
analyse af de folkeretsting, der ligger nu. For det 
er altså stort set de meldinger, der er kommet 
om det dokument, som jeg tror de fleste af os sy- 
nes er et forvirret dokument. De meldinger, der 
er kommet på det, viser, at det har vi ikke. 

Jeg vil godt spørge fru Pia Christmas-Møller, 
hvordan hun stemte i Europarådet, da den 
Irakresolution, der var forelagt dér i januar, kom 
til afstemning om torsdagen. Jeg var der ikke 
selv. Jeg var rejst hjem. Men jeg vil godt spørge, 
hvordan der blev stemt fra De Konservatives si- 
de, for det slås bl.a. fast i den resolution, dels 
selvfølgelig med en total forsikring om, at FN 
skal med, og det er ikke på de bløde formulerin- 
ger, men også, at det.ikke alene er et spørgsmål 
om, at der påhviler Saddam Hussein en bevis- 
byrde, men minsandten også dem, der hævder, 
at der stadig væk er masseødelæggelsesvåben i 
Irak, og at der er kapacitet til at bruge dem. 

Der er også i 1441 et krav til, at der skal frem- 
lægges dokumentation. Og der har vi jo ikke set 
anden dokumentation end de der lidt mislykke- 
de fristile. Jeg vil gerne spørge fru Pia Christ- , 
mas-Møller, om hun er enig i det, der blev sagt 
der, om hun er enig i den fortolkning af 1441, og 
hvorfor den så ikke er blevet fremlagt,, inden vi 
går i krig med de mennesker? 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jura er ikke sort/hvid, og derfor er jeg meget 
enig i Det Konservative Folkepartis udenrigs- 
ordførers vurdering af, hvad det betyder, når 
der bliver truffet en beslutning i november, og 
der så sker en, lang række forskellige bevægelser 
om, hvorvidt Sikkerhedsrådet skal ind, hvorvidt 
Sikkerhedsrådet skal fortolke; Ser vi på det her 

juridiske notat, så er det jo klart en forudsætning 
for fortolkningen af 1441, hvis den skal kunne 
føre til magtanvendelse, at Sikkerhedsrådet 
træffer en konkret beslutning. 

Kl. 15.15 
Der kom så et resolutionsforslag, og der vil 

jeg så godt spørge, om fru Pia Christmas-Møller 
er enig med De Konservatives udenrigsordfører, 
idet fru Gitte Seeberg siger: Jeg mener for så vidt 
godt, at den sidste resolution er baggrund nok 
for en krig. Men med det forløb, der har været 
siden november, hvor faste medlemmer har 
sagt, at de vil nedlægge veto, mener jeg ikke, at 
det så vil være forankret i FN. 

Jeg synes, det er en meget klar udtalelse, der 
kommer i Berlingske Tidende her den 12, marts. 
Og så vil jeg godt høre: Hvad siger fru Pia 
Christmas-Møller til den fortolkning? 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Jeg må sige, at jeg ikke helt synes, fru Pia Christ- 
mas-Møllers ordførertale lever op til den yd- 
myghed, som jeg synes, at både udenrigsmini- 
steren og andre konservative politikere har ud- 
vist i den her sag om, hvordan vi håndterer kri- 
sen i Irak. Men lad nu det være. 

Det, der får mig talerstolen, er, at fru Pia 
Christmas-Møller lægger op til, at nu må vi til- 
kendegive, på hvis side vi er. Det er lidt den 
samme retorik, som statsministeren bruger, når 
han taler om, at der findes demokrater og dikta- 
torer, og så vælger vi side. 

Jeg vil bare spørge: På hvis side er Norge og 
Sverige i den her sammenhæng? På hvis side er 
formentlig et flertal i Folketinget, i hvert fald 
hvis vi skal tro nogle af de opinionsmålinger, 
der er foretaget, og som er offentliggjort i dag? 
Synes fru Pia Christmas-Møller ikke, at det er 
meget betænkeligt i en så alvorlig sag for alle 
Folketingets partier, for alle folketingsmedlem- 
mer, bare at gøre det her til et spørgsmål, om 
man er demokrat eller diktator, om man er på 
USA's side, eller man ikke er det? Så enkel er 
verden vel heller ikke trods alt sammenlignet 
med den måde, De Konservative normalt ansku- 
er den på. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Pia Christmas-Møller. Og de næste tre: hr, 
Frank Jensen, hr. Holger K. Nielsen og hr. Keld 
Albrechtsen. 


